buona mente et valuta, quale la prima volta che fu mandato Legato a Siena nella prima guerra di don Pietro Tolledo dal papa, si era portato poco prudentemente et con molta passione ritornandosene senz'alcun frutto et con poco honor della Sede apostolica, ma ogni opera fu vana, per ciò che li cardinali, per via di adorazione senza scrutinio, elessero Marcello, di cui al suo loco lungamente (et più che non comportano li pochi giorni) ch'egli visse in pontificato, diremo.

Uscì adunque quasi tutta la nobiltà di Siena et il Magistrato senza lesione, et se ne ridusse la maggior parte in Mont'alcino, loco ben munito di genti et vettovaglie, ove si stabilì da'sanesi et dallo Strozzi, una nuova o pur la vecchia republica di Siena, essendosi conosciuto nel dì che uscirono, che fu sul fine di aprile, che non solo non vi era né grano né vino, ma neanche una foglia verde di qual si voglia sorte nelli orti di quella città, perché ogni cosa si era consumato. Il che et per li mali cibi et per altre sorte di disagi, havea causato di molte infirmità in quella nobilissima città, la quale si può dire constantissima perché passò l'anno col suo assedio et in tanta disdetta come fecero li fiorentini, anco che ella sia molto parziale et disunita, non dimostrò mai (parlo hora de'soggetti particularij) rebellione né fuora, né dentro, se non in un soggetto della Casa de'Salvi, fameglia iniqua et di vil condizione, come in altro loco si dice.

Stabilito il nuovo Magistrato de'sanesi in Mont'alcino, Piero Strozzi si ridusse in Port'hercole con buon numero di genti per quella difesa, per finir quella fortificazione già come dicemmo da lui cominciata, essendo quel loco di grandissima importanza, ove finalmente, con gran diligenza, pose in fortezza tre forti, li quali egli reputava inexpugnabili talmente, che scrisse al suo re (come si vedde nelle sue scritture) che impossibile era per forza a perderli, et meno per mancamento del vivere, per li soccorsi del mare, così facili per la Corsica et la Marsilia, a Sua Maestà, nel che il re fece gran fondamento, con animo di renovar'la guerra et intanto stancare il duca di Firenze et Cesare in questa expugnazione. Onde il marchese, che era stato alcuni giorni (come dicemmo) in Firenze, consultata questa impresa et mandato persone intelligenti a pigliar lo schizzo di tal fortificazione determinò con la opinione di esso duca in ogni modo, non dando più [c.188] tempo al nimico di assalire lo Strozzi, che sempre et per ogni bisogno teneva le due galere del Priore suo fratello in quel porto apparecchiate (non si essendo anco per tal causa voluto lasciar riserrare in Mont'alcino). Imperò fece raccogliere tutte le genti che erano restate, che potevano essere da cinque mila fanti et cinquecento cavalli leggieri et qualche huomo d'arme ma in vero molto male a ordine, et con esse inviò a quella volta